
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

N. 3 2  /2023 

 

Determinazione per l’avvio dell’indagine di mercato per la richiesta di preventivi 
per la realizzazione della piattaforma GO! 2025 BORDERLESS WIRELESS 

CUP B91J22000480002 

 

Premesso che 

 
La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città 

appartenenti a due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione 

n. 445/2014/UE del Parlamento e del Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione 

«Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I fini di questa 

celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture 

presenti in Europa; valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e 

promuovere il contributo della cultura allo sviluppo a lungo termine della città. 

L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale opportunità per la 

riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. 

 
In data 25/5/2019 il Comune di Nova Gorica e il Comune di Gorizia hanno formalmente 

sottoscritto l'Accordo di collaborazione alla candidatura per la Capitale europea della 

cultura 2025, impegnandosi a collaborare nei preparativi della candidatura per quanto 

concerne i contenuti, l'organizzazione e le risorse, con l'obiettivo di unire le forze 

nell'impegno congiunto per uno sviluppo culturale, economico e sociale. Con l’Accordo 

i due comuni hanno condiviso il desiderio di creare sul proprio territorio comunità 

aperte, creative e competitive, capaci di offrire ai propri cittadini e ai potenziali nuovi 

cittadini un’alta qualità di vita, opportunità di sviluppo e successo, anche rafforzando il 

proprio comune investimento nella crescita del Gruppo europeo di cooperazione 

territoriale GECT GO, all’uopo istituito. 

 
A seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 

dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente proposto la città di 

Nova Gorica, in collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale 

europea della cultura 2025 – GO! 2025. 

 
Le due città hanno pertanto deciso di utilizzare in tutte le fasi di questo complesso 

processo il GECT GO, identificandolo anche nel libro di candidatura come delivery 

structure per la Capitale europea della cultura, in quanto dotato di competenza sul 

territorio delle città che lo hanno fondato, mettendo così in campo la metodologia già 

sperimentata con successo per la gestione di altri progetti transfrontalieri, nonché per 

l’esecuzione di investimenti transfrontalieri veri e propri, delegandogli le attività e 

versandogli i relativi fondi necessari allo svolgimento delle attività previste ed il Javni 

zavod GO! 2025. 

 
 
 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
http://www.euro-go.eu/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

Premesso altresì che 

 
L’ente pubblico Zavod GO! 2025 - Evropska prestolnica kulture, Nova Gorica è stato 

pertanto istituito dal Comune di Nova Gorica nell'ottobre 2021 allo scopo di gestire, 

pianificare, preparare, organizzare e attuare il progetto Capitale Europea della Cultura 

2025 per tutta la durata del progetto stesso. Nello svolgimento dei suoi compiti, lo 

Zavod GO! 2025 collabora, come da propria previsione statutaria, con il GECT GO. 

 
I due Enti hanno individuato le attività proprie di ciascuno nell’ambito della realizzazione 

di ECOC2025 nonché tutte le attività trasversali e condivise al fine di coordinare 

l’attuazione congiunta della Capitale. È stato inoltre concordato che al termine delle 

attività e alla conclusione della Capitale, sarà il GECT GO a garantire l’impatto di lungo 

termine e la legacy del progetto negli anni a seguire. 

 
Le attività specifiche ed il relativo piano finanziario annuali sono concordate 

annualmente tra i due Enti, che svolgono le attività in base a quanto definito da un 

accordo tra le parti, coprendo i costi delle proprie attività con i fondi a propria 

disposizione. 

 
L’accordo per l’anno 2023, in fase di approvazione, prevede che sia il GECT GO a 

sviluppare il progetto della piattaforma - sito web – della Capitale, individuata anche nel 

programma di candidatura (c.d. Bid book) con il nome “BORDERLESS WIRELESS - 

UNA PIATTAFORMA DIGITALE”. 

 
L'obiettivo del progetto è la realizzazione della piattaforma web transfrontaliera GO! 

2025, che sarà accessibile al pubblico, multilingue, interattiva e funzionerà come un 

portale vivente con effetti a lungo termine e sostenibili nell'area transfrontaliera del 

Goriziano. La piattaforma creerà un unico punto di accesso per tutte le attività di GO! 

2025. Il visitatore avrà accesso a tutte le informazioni e agli strumenti di partecipazione 

e co-creazione attraverso la piattaforma online. La piattaforma si avvarrà di dati pubblici 

provenienti da fonti nazionali, regionali, locali ed economiche. La piattaforma sarà 

anche parte della legacy della Capitale, in quanto al termine dell’anno 2025 si prevede 

l'evoluzione della piattaforma da promozionale di GO! 2025 a informativa e turistica. 

 
Durante una serie di incontri e di workshop tra il GECT GO e Javni Zavod sono stati 

definiti: i contenuti, le tempistiche di sviluppo e le caratteristiche tecniche previste per 

la piattaforma nonché è stato valutato il valore indicativo dei servizi richiesti. E’ stato 

inoltre valutato opportuno mantenere in capo agli autori dell’immagine grafica GO! 2025 

lo sviluppo dell’interfaccia utente e della grafica del sito al fine di dare continuità e 

coerenza all’immagine coordinata della Capitale. 

 
 
 
 
 
 

 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

 
info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
http://www.euro-go.eu/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preso atto pertanto che 

 
Si rende necessario individuare un soggetto al quale affidare il servizio di realizzazione 

della piattaforma GO! 2025 BORDERLESS WIRELESS per un valore indicativo di 

135.000,00€ oltre all’IVA. 

 
Nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, con lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato 

transfrontaliero si ritiene opportuno avviare un’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di preventivi da parte degli operatori economici interessati. L’indagine 

non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e i preventivi 

ricevuti non saranno in alcun modo impegnativi per il GECT GO. Il GECT GO 

individuerà l’operatore economico cui eventualmente affidare la fornitura con la 

procedura prevista all’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 e s.m.i. 

convertito dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 procedendo ad una valutazione 

comparativa della documentazione e dei preventivi ricevuti secondo i criteri previsti 

dall’Avviso in allegato. 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal 

D.Lgs. 77/2021, il presente intervento rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene 

stimato di importo inferiore alla soglia di riferimento. 

 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del 

quale è possibile procedere direttamente e autonomamente. 

 

 
Visti: 

 
la deliberazione dell’Assemblea n. 5 dd. 7/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi 

allegati e la successiva variazione di bilancio di cui alla deliberazione n. 5 dd. 19/4/2023 

e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

 
la L.R. 19/2021, art. 3 “Norme in materia di GECT GO” che prevede lo specifico 

finanziamento della Regione Autonoma FVG nell'ambito delle iniziative di 

avvicinamento a GO! 2025 Nova Gorica e Gorizia Capitale europea della cultura 2025, 

in base alla quale l'Amministrazione regionale è autorizzata a sostenere le spese del 

Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale GECT GO, quale soggetto attuatore degli 

interventi di attività culturali connessi alla programmazione dell'evento GO! 2025 Nova 

Gorica e Gorizia Capitale europea della cultura 2025, nonché per il funzionamento in 

relazione all'evento medesimo. 

 
 

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
http://www.euro-go.eu/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per 

l’organizzazione interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 

espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 

2009, nel Registro GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo 

italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e 

succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità 

avviare l’indagine di mercato per la richiesta di preventivi per la realizzazione della 

piattaforma GO! 2025 BORDERLESS WIRELESS per un importo di € 135.000 + 

IVA 

2. di approvare pertanto l’Avviso di indagine di mercato e i rispettivi allegati A) 

contenuti, B) requisiti tecnici e C) tempistica 

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito web del GECT GO dal 21/4/2023 al 

26/5/2023 al fine di consentire agli operatori economici interessati di poter 

presentare la documentazione e i preventivi richiesti 

4. di riservarsi la facoltà affidare la fornitura con la procedura prevista all’art. 1, comma 

2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n° 76 e s.m.i. convertito dalla L. 11 settembre 

2020 n. 120 all’operatore economico eventualmente individuato 

5. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto 

6. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine 

di predisporre tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e 

razionale svolgimento delle procedure. 

 
Gorizia, 21/4/2023 

 
Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

La Direttrice 

Dott.ssa Romina Kocina 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
http://www.euro-go.eu/

